A. Hack

1) *Ferdinandus I.*

2) *Elisabeth, socrus ducis Alberti.*

3) *Carolus V.*

N. 4068.

*E Regio Monte, s.d., IV.1554.*

*Albertus dux in Prussia*

*Adamo Kłoczewski (Closzewski), capitaneo Lomzensi, et Iacobo Lekarkowski (Leczkowski), iudici Zambrovieni,*

*pro uxore Nicolai Tarnowski, subditi sui, intercedit, ut eam in obtinendis bonis hereditariis, quae si "ex parte utrorumque defunctorum parentum suorum» debentur, adiuvare velint.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 715.*

N. 4069.

*E Regio Monte, 7.V.1554.*

*Albertus dux in Prussia*

*comitibus a Górką [Lucae et Andree]*

*rogat, ut tres equos veredos cum curru et auriga sibi emendos et mittendos curent, simulque perscrivant, "quanti omnia constant".*

(Latine)

*Cfr. El. XL, N. 1443.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 713-714.*

N. 4070.

*E Regio Monte, 16.V.1554.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*de felici regis in Magnum Lithuaniae Ducatum adventu gaudet et sperat fore, ut negotia subditorum suorum et sua regi, sicut promiserit, curae futura sint; scribit aliqua nova de ducis Brunsvicensis et magistri Ordinis Theutonicorum moliminiibus.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 710-713.*

Regi Poloniae, XVI Maii.

Gratulatur de felici in Lithuaniam adventu, petitque negotia sua, sicut pollicita est S. Regia Maiestas Sua, curae haberi. Item scribit nova de exercitu Ducis Brunsvicensis.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrino Charissime.

Quandoquidem intelligo S. Regiam Vestram Maiestatem in Magnum Lithuaniae Ducatum adventasse, precor, ut adventus iste S. Regiae Vestrae Maiestati sit faustus et felix, rebusque omnibus ex voto conficiendis salutaris. Quoniam autem aliquoties S. Regia Vestra Maiestas clementer pollicita est memorem illam gravaminum meorum fore, quae in Magno Ducatu Lithuaniae contra pacta et foedera subditis meis inferuntur, ut sunt nova theloniae et itinera, [f. 711] interdictum de libero mercatu, negotium finium et partium illarum, quarum in me conferendarum spem liberalem fecit, et quae praetera his annexa sunt, facturamque esse Maiestatem Vestram, ut communicato cum consiliariis istic suis consilio id, quod pactis conveniens esset, statueretur, quamobrem minime dubito curae haec omnia Maiestati Vestrae nunc fore, sicuti et officiosissime eo nomine S. Regiam Vestram Maiestatem oratam habeo, quam optato tandem responso exhilaraturama) me omnino mihi persuadeo.

Ceterum latere S. Regiam Vestram Maiestatem nolo, renuntiatum mihi esse ab hominibus fide dignis, Illustrem Dominum Henricum Ducem Brunsvicensem non procul a civitate Lubecensi insignem exercitum alere, castraque ibi circum circa metari, equitum numerum esse ad tria millia, peditum vero millia circiter decem. Copias autem numerosiores propediem illis adfuturas, famamque esse, postquam convenerint omnes, coniunctis eos viribus nomine Sacri Romani Imperii pacem et concordiam in Germania stabilire velle, atque omnes eos, qui a Sacro Romano Imperio proscripti sunt, persecuturos. Existimari etiam a nonnullis destinatas esse copias illas in eum finem. Cum spes sit Serenissimi Romanorum Regis filium in his, quae proxime habebuntur, Sacri Romani Imperii Comitiis in Caesarem electum iri, urbibus tum illos nonnullis Sacro Romano Imperio subiectis molestos fore, vel si quid in Comitiis [f. 712] contra rebelles Imperii decretum fuerit, ad executionem eius subordinatos illos esse. Sciri autem horum posse certi nihil, antequam copiae omnes coniungantur.

Illud vero aliquid latentis doli mihi videtur alere, quod inter cetera certo ad me perscribitur, Dominum Ducem Brunsvicensem et Ordinis Teutonicorum Magistrum<sup>1)</sup> mutuas inter se operas tradere, ita etiam, ut Magister Ordinis Livoniensis suppetias<sup>b)</sup> se Duci Brunsvicensi laturum magna cum amicitiae suae delatione promiserit. Fuisse etiam Lubecae per totam hiemem et adhuc ibi haerere istius Magistri legatos, qui sua cum Duce Brunsvicensi consilia et negotia per internuntios communicent tractentque. Quo fit, ut multi suspicentur aliud subesse, quam illud, quod vulgo fertur. Me vero postremum hoc de Ordinis Magistro in varias quoque cogitationes trahit, ut committere non potuerim, quin eius S. Regiam Vestram Maiestatem certiorem facerem. Cumque intelligam copias illas in locis istic maritimis propter angustiam victualium diu haerere non posse, metendum est, ne qualicumque quaesita occasione aequae Prussiae terris ac aliis instinctu Magistri illius inhient, siquidem illis libero traiectu tam Gedanum, quam etiam in hunc meum Prussiae Ducatum illinc navigare perfacente est.

Quoniam vero malum illud, in quamcumque reciderit partem (quod tamen Deus clementer avertat), Maiestati Vestrae commune, vel potius proprium est, iudicio et providentiae eiusdem relinquo, an non expedire existimet, ut Gedanensis per Maiestatem Vestram cura harum rerum diligens demandetur, ut quid sibi [f. 713] copiae istae velint, clam per suos sciscientur, rebusque ac rationibus suis invigilent, nam iacula praevisa minus feriunt, et sagacitate non raro inopinatis casibus occurritur. Missiam a me quoque sunt exploratores percontandi exercitus illius propositum. Quicquid ex illis cognovero, communicare id S. Regiae Vestrae Maiestati non praetermittam. Atque haec S. Regiam Vestram Maiestatem profide mea celandam esse non putavi, quandoquidem etiam in parvis vigilantia diligens non negligenda est. Quod reliquum est, opto S. Regiae Vestrae Maiestati longam incolumitatem et successus rerum omnium felices. Datae Regiomonti.

A.M.

a) *in ms. exhileraturam*

b) *in ms. suspectias*

1) *Wolfgangus Schutzbar.*

N. 4071.

E Regio Monte, 16.V.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*R.P. cancellario [Ioanni Ocieski] et, in simili forma, vicecancellario [Ioanni Przerembski]*

*pro diligentia in annuo stipendio sibi procurando adhibita gratias agit et rogat, ut regi Comitia Lithuaniae celebraturo negotia sua in memoriam revocet.*

*Cfr. El. XL, NN. 1437, 1441.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 716.*

Cancellario Regni, in simili forma Vicecancellario, XVI Maii.

Agit gratias pro studio in procurando annuo stipendio praestito, petitque, ut S. Regiae Maiestati conventum in Lithuaniae celebraturae in memoriam revocet negotia Celsitudinis Suae.

Magnifice ac Generose, Amice singulariter nobis dilecte.

Magnificentiae Vestrae studium diligentiaque de annuo nostro stipendio procurando grata nobis fuere, illique hoc nomine amice, ut debemus, gratias agimus. Et cum S. Regia Maiestas Poloniae, Dominus noster clementissimus et consobrinus charissimus, brevi, uti nobis significatum est, [venire] in Lithuaniae cogitet, precamur Deum, ut Magnificentiae Vestrae faustum et felicem eam profectionem esse velit, insuperque amice petimus, ut cum S. Maiestas conventum cum consiliariis suis Lithuaniae habitura est, gravaminum nostrorum Lithuaniae memor sit, atque ea negotia, de quibus nunc S. Regiae Maiestati scripsimus (quandoquidem ad universum Regnum spectare videntur), Magnificentia Vestra sibi commendata habere velit, detque operam, ut aliqua ratio horum habeatur, ne quid Respublica detrimenti per nimiam securitatem aut oscitantiam capiat. Id Magnificentiae Vestrae laudabile fuerit, et nos amicis studiis compensabimus. Quam bene feliciterque valere percupimus. Datae Regiomonti.

C.S.

N. 4072.

E Regio Monte, 16.V.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Hieronymo Chodkiewicz, castellano Trocensi, Samogitiae capitaneo, nuntiat se Ioannem Łubnicki, ab eo sibi commendatum, in numerum servitorum suorum libenter acceptasse; rege brevi in Lithuaniae venturo rogat, ut ei "de negotio finium Lythuanicorum, ubi occasio dederit, mentionem facere dignetur".*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 716-717.*

N. 4073.

S.l., 16.IV.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarlo et Bernardo Pohibel*

*rogat, ut a regina Catharina impetrare conentur, quo negotium socrus suaे,  
Elisabeth comitissae Hennebergensis, non solum regi marito suo com-  
mendet, sed etiam apud regem Romanorum, parentem suum, id promo-  
vere velit.*

*(Schedula: adiungit copiam litterarum ad regem Romanorum a regina  
Catharina scribendarum).*

*(Germanice)*

*Cfr. El. XLIII, N. 154, El. XLIV, N. 92.*

*Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 212v-213.*

N. 4074.

S.l., s.d., 1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Bernardo Pohibel, secretario Gabrielis Tarlo,*

*rogat, ut pretium boum sibi emendorum perscribat et se certiore reddat,  
quando eos missurus sit.*

*(Germanice)*

*Ostpr. Fol., vol. 45, f. 213.*

N. 4075.

E Regio Monte, 17.V.1554.